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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku teroristických útoků v civilní

letecké dopravě a jejich vlivu na psychiku cestujících. Práce je rozdělena na teoretickou

a výzkumnou část. V teoretické části jsou uvedeny a popsány nejčastější psychické i

fyzické reakce a emoční stavy související s létáním. Poté psychické úzkostné poruchy,

které předchází nebo jsou následkem traumatizujících událostí. Dále je charakterizován

terorismus, jeho cíle a taktika teroristických organizací. Při dosahování svých cílů

teroristé v reakci na přijatá bezpečnostní opatření na letištích volí stále sofistikovanější

taktické metody. Neveřejné prostory letišť jsou oproti veřejným prostorám relativně dobře

zabezpečené. Na základě odborné literatury a příkladů teroristických činů spáchaných

v prostorách letišť je demonstrován vývoj taktiky terorismu v letecké dopravě. Část práce

je věnována preventivním bezpečnostním opatřením na letištích, organizacím

zabývajících se bezpečností civilní letecké dopravy a jejich normám a prováděcím

předpisům. V závěru teoretické části je popsán význam infrastruktury letišť pro zvládání

mimořádných událostí, které mohou nejen v souvislosti s protiprávními činy v letecké

dopravě nastat.

V praktické části bylo cílem na základě zvolené metody kvantitativního

výzkumného šetření, sestavit anonymní nestandardizovaný dotazník. Na základě analýzy

výsledků z dotazníkového šetření nejprve verifikovat nebo falzifikovat stanovené

hypotézy. Zjistit zda cestující trpí fobiemi z létání a jak velká je jejich intenzita strachu.

Dále jakých mimořádných událostí se cestující nejvíce obávají při využívání letecké

dopravy. Z dotazníku bylo dále zjišťováno, zda hrozby a teroristické útoky ovlivňují

výběr vybrané destinace a využívání letecké dopravy. Závěr praktické části byl zaměřen

na zjištění, jaký postoj mají cestující k nastaveným bezpečnostním kontrolám. Výsledky

z výzkumného šetření byly analyzovány a stanovené cíle splněny.

Výzkumným šetřeným bylo zjištěno, že cestující ve svém běžném životě trpí

různými druhy fobií, ale jen malá část z nich souvisí se strachem z létání. Z nabízených

mimořádných událostí se cestující nejvíce obávají technické závady letadla, následuje

havárie v důsledku selhání lidského faktoru a teroristický útok v prostorách letiště.

Teroristické útoky výrazným způsobem ovlivňují výběr destinace a využívání letecké

dopravy.

Převážná část cestujících se před odletem zajímá o bezpečnostní situaci v zemi,

kam se chystají vycestovat. Minimální je ovšem informovanost cestujících co se týče

aktivace krizových center na letištích v případě nastalé mimořádné události.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the issue of terrorist attacks in civil aviation and

their influence on the psyche of passengers. The thesis is divided into theoretical and

research part. In the theoretical part, the most common mental and physical reactions and

emotional states related to flying are stated and described. Then psychological anxiety

disorders that precede or are the result of traumatic events. Furthermore, terrorism, its

goals and tactics of terrorist organizations are characterized. In achieving their goals,

terrorists are choosing increasingly sophisticated tactical methods in response to security

measures taken at airports. Non-public parts of Airports are relatively well secured

compared to public areas. On the basis of literature and examples of terrorist acts

committed at the airport, the development of terrorist tactics in air transport is

demonstrated. Part of the work is devoted to preventive security measures at airports, civil

aviation safety organizations and their standards and implementing regulations. The

conclusion of the theoretical part describes the importance of airport infrastructure for

dealing with extraordinary events that may occur not only in connection with illegal acts

in air transport. In the practical part, the aim was to create an anonymous non-

standardized questionnaire on the basis of the chosen method of quantitative research.

Based on the analysis of the results from the questionnaire survey, first verify or falsify

the hypotheses. Find out if passengers suffer from flying phobias and how big is their fear

intensity. In addition, what is the most serious concern for passengers when using air

travel. The questionnaire also examined whether threats and terrorist attacks affect the

choice of destination and the use of air travel. The conclusion of the practical part was

focused on finding out what attitude the passengers have to the set security controls. The

results of the research were analyzed and the objectives set. Researchers found that

passengers in their daily lives suffer from different types of phobias, but only a small

proportion of them are related to fear of flying. Of the emergencies offered, passengers

are most concerned about the technical defects of the aircraft, followed by an accident

due to human error and a terrorist attack at the airport. Terrorist attacks have a significant

impact on destination selection and air travel.

The vast majority of passengers are interested in the security situation in their

country of departure before departure. However, passenger awareness of the activation of

crisis centers at airports in the event of an emergency is minimal.
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1 ÚVOD

Civilní letecká doprava patří mezi nejmladší druh dopravy osob. V jejím poměrně

krátkém průběhu vývoje došlo k tak masivnímu rozmachu, že v současné době si bez ní

nelze mezinárodní spolupráci, turistiku nebo obchod vůbec představit. Letecká doprava

je obecně považována za nejbezpečnější, nejpohodlnější a nejrychlejší způsob dopravy

osob. Historicky jsou letecké společnosti považovány za symboly, které jednotlivé státy

reprezentují, jako je tomu v případě ambasád. I vzhledem k tomu lze teroristický útok

provedený na letecký dopravní prostředek lze ze společenského hlediska považovat, jako

útok na suverenitu daného státu. I proto bývá civilní letecká doprava vyhledávaným cílem

teroristů, kteří se touto formou útoků domáhají svých požadavků a snaží se u zbytku

obyvatelstva vyvolat paniku a šířit strach.

Hlavním cílem této diplomové práce je na podkladě studia odborné tuzemské i

zahraniční literatury a rovněž i validních internetových zdrojů zpracovat komplexní

náhled na problematiku teroristických útoků v civilní letecké dopravě a jejich následný

vliv na psychiku cestujících. V teoretické části budou uvedeny úzkostné poruchy

související s hrozbami terorismu, fobie z létání, charakteristika a cíle terorismu. Dále

nejvýznamnější organizace a mezinárodní úmluvy pro bezpečnost letectví a problematika

bezpečnostních kontrol na letištích. V praktické části budou stanoveny hypotézy, které na

základě dosažených výsledků z kvantitativního výzkumného šetření budou verifikovány

nebo falzifikovány. Pro účely výzkumného šetření bude sestrojen nestandardizovaný

anonymní dotazník, zaměřený na zjištění strachu z létání, dopady teroristických činů a

jejich hrozeb na psychiku člověka. Dále na zjištění kterých mimořádných událostí se

cestující nejvíce obávají, při využívání civilní letecké dopravy a zda mají informace o

krizových centrech na letištích. U dosažených výsledků bude dále provedena analýza a

komparace s výsledky uváděnými v odborné literatuře a autory prací s podobnou

tématikou.

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala především z důvodu zájmu o obor

Psychologie, kterému se věnuji i ve svém profesním zaměstnání ve zdravotnictví. Při

svých cestovatelských aktivitách převážně využívám leteckou dopravu a v prostorách

letišť trávím dosti času. Spojením těchto dvou aktivit a s přihlédnutím k dnešní

bezpečnostní situaci, se mi nabízí zajímavá možnost studia duševních procesů a lidského

chování v daném prostředí.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení základních pojmů

V následujících podkapitolách budou definovány pojmy, se kterými bude dále

v předložené diplomové práce pracováno. Pro snazší pochopení významu je zde popsána

letecká doprava, mimořádná událost a traumatizující událost.

2.1.1 Letecká doprava

První zmínky, kdy nastává u člověka věčná touha dobít vzdušný prostor, můžeme

v oficiálních historických pramenech nalézt již v dobách 1000 let př. n. l. K vážnějším

pokusům o zdolání vzdušného prostoru a sestrojení vhodného létajícího stroje dochází

v Evropě v 18. století. Nejprve však představu vzlétnout naplňují letadla lehčí než vzduch,

různé padáky, balony a později vzducholodě. V roce 1783 zkonstruovali bratři

Montgolfierové taftový balón nazvaný Dobytí nebes, který měl poprvé v historii lidskou

posádku. Samotný let trval 8 minut a balón uletěl 3,2 km. Posádka, kterou tvořili fyzik de

Roziera a markýze d´Arlande, ustála let zcela bez úhony. Další etapou v rozvoji letectva

byl rok 1906, kdy letecký konstruktér Alberto Santos-Dumont se svým letounem, těžším

jak vzduch, uskutečnil sérii prvních ověřených letů v Evropě. Po první světové válce

dochází k velkému rozmachu letecké dopravy a v Evropě začínají vznikat letecké


[…]


IZS Integrovaný záchranný systém

LPP Letištní pohotovostní plán

MDČR Ministerstvo dopravy České republiky

MU Mimořádná událost

MVČR Ministerstvo vnitra České republiky

OSN Organizace spojených národů

ČR Česká republika

PTSD Posttraumatická stresová porucha

ŘLP Řízení letového provozu

ÚCL Úřad pro civilní letectví

USA Spojené státy americké

WHO Světová zdravotnická organizace

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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11 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – Nestandardizovaný anonymní dotazník

Vážení respondenti,

Dovoluji si Vás požádat o spolupráci při vyplnění anonymního dotazníku. Dotazník

bude součástí mé diplomové práce, kterou zpracovávám na podkladě magisterského

studia v oboru Civilní nouzové plánování na Českém vysokém učení technickém v Praze.

Veškeré informace získané dotazníkovým šetřením jsou anonymní a budou použity

výhradně pro potřebu zpracování diplomové práce.

Děkuji Vám za spolupráci

Bc. Monika Targošová

1. Vaše pohlaví

Vyberte jednu odpověď.

o Žena

o Muž

2. Věková skupina

Vyberte jednu odpověď.

o do 19 let, včetně

o 20-30 let

o 31-40 let

o 41-50 let

o 51 a více let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

Vyberte jednu odpověď.

o základní

o středoškolské bez maturity

o středoškolské s maturitou

o vyšší odborné

o vysokoškolské

4. K jakému účelu využíváte civilní leteckou dopravu?

Vyberte jednu odpověď.

o Dovolená

o Pracovní důvody

o Studium v zahraničí

o Návštěva příbuzných

o Jiné. Uveďte jaké:

5. Frekvence využívání civilní letecké dopravy?

Vyberte jednu odpověď.

o 1x ročně

o 2 – 5x ročně

o 6 – 9x ročně

o více jak 10x ročně

6 a. Míváte ve Vašem každodenním životě stavy úzkosti, nebo trpíte některým

typem fobie? Vyberte jednu odpověď. V případě odpovědi – NE, pokračujte

v dotazníku otázkou č. 8.

o Ano

o Ne

o Nechci sdělit odpověď

6 b. Máte strach z létání na základě výše uvedené úzkosti, nebo fobie?

Vyplňte jednu odpověď pouze v případě odpovědi – ANO, u předešlé otázky č. 6a.

o Ano

o Ne

o Nechci sdělit odpověď

7. Jaká je Vaše míra intenzity strachu z létání?

Vyplňte pouze v případě odpovědi – ANO, u předešlé otázky č. 6b. V uvedeném

rozsahu

udává 5 nejvyšší stupeň intenzity.

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

8. Které z nabízených mimořádných událostí se nejvíce obáváte, při využívání civilní

letecké dopravy? Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o Přírodní katastrofy

o Teroristického útoku v prostorách letiště

o Havárie letadla v důsledku selhání lidského faktoru

o Teroristického útoku na palubě letadla

o Technické závady letadla

o Střelby v prostorách letiště

o Únosu letadla

o Jiné, uveďte jaké:

o Nechci uvést odpověď

9 a. Vyhledáváte před odletem na zahraniční dovolenou informace o bezpečnostní

situaci v zemi, do které se chystáte vycestovat? Vyberte jednu odpověď.

o Ano

o Ne

o Nechci uvést odpověď

9 b. Které zdroje o bezpečnostní situaci v dané zemi využíváte?

Vyplňte pouze v případě odpovědi – ANO, u předešlé otázky č. 9a. Vyberte jednu

nebo

více odpovědí.

o Media

o Ministerstvo zahraničí

o Rodina, přátelé

o Jiné zdroje

10. Jaký by měl případný (aktuálně provedený) teroristický čin v zemi, kam se

chystáte

vycestovat, vliv na Vaše rozhodnutí danou zemi navštívit/nenavštívit? Vyberte

jednu

odpověď. V uvedeném rozsahu udává 5 nejvyšší stupeň intenzity.

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

o Nechci uvést odpověď

11 a. Vycestovali byste na dovolenou do destinace, kde se v posledních letech

uskutečnil

teroristický útok? Vyberte jednu odpověď.

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

o Nechci uvést odpověď

11 b. Pro kterou z nabízených možností se následně rozhodnete?

Vyplňte pouze v případě odpovědi – NE, u předešlé otázky č. 11a. Vyberte jednu

odpověď.

o Zvolím tuzemskou dovolenou

o Vycestuji do země, kde nebyl proveden teroristický útok

o Odložím dovolenou na později

o Jiné, uveďte jaké:

o Nechci uvést odpověď

12. Zjišťujete před odletem informace, zda Vámi zvolená letecká společnost měla v

minulosti nějaké havárie či problémy s bezpečností letu? Vyberte jednu odpověď.

o Ano

o Ne

o Nechci uvést odpověď

13. Jaký je Váš postoj k bezpečnostním kontrolám osob na letištích?

Vyberte jednu odpověď.

o Nevadí mi, akceptuji to jako nutnost

o Vítám ji, cítím se bezpečněji

o Vadí mi, považuji je za obtěžující

o Nevím, neumím posoudit

o Nechci uvést odpověď

14. Myslíte si, že jsou na letištích bezpečnostní kontroly cestujících adekvátní?

Vyberte

jednu odpověď.

o Ano

o Ne

o Neumím posoudit

15. Máte informace o tom, že na jednotlivých letištích jsou zřízena krizové centra,

která slouží k poskytování psychosociální pomoci v případě krizových situací a

mimořádných událostí v civilní letecké dopravě? Vyberte jednu odpověď.

o Ano

o Ne