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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Targošová Jméno: Monika Osobní číslo: 474917
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza vlivů teroristických útoků na psychiku cestujících v letecké dopravě

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

31

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak je připravená krizová pomoc pro přeživší oběti a příbuzné na Letišti Václava Havla?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce představuje aktuální dílo, které svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou strukturací
jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní diplomových prací.
Diplomová práce se zaměřuje na problematiku vlivu teroristických útoků na psychiku cestujících v letecké dopravě.
Aktuálnost tématu je podtržena zejména skutečností, že v poslední době se letecká osobní doprava a turistické
destinace stávají terčem útoků jednotlivých teroristických skupin a dopady jejich činů částečně paralyzují civilní
obyvatelstvo a přinášejí značné ekonomické důsledky jednak na osobní leteckou dopravu, ale rovněž i na
ekonomickou situaci v turistických destinacích.
Autorka při vypracovávání diplomové práce vycházela z relevantních tuzemských i zahraničních zdrojů. Ocenit lze
zejména přehlednost a adekvátní využívání literárních zdrojů. To se projevuje zejména v kapitolách vrámci
teoretické části práce, které jsou logicky vystavěny na citacích domácích i zahraničních autorů.
Struktura práce je přehledná – nejdříve je vymezena letecká doprava, psychika cestujícího a terorismus z
politologického a mezinárodního hlediska a následně jsou tyto pohledy srovnávány na zužujícím tématu – terorismuv
letecké dopravě. Práce budí zájem – je aktuální, interdisciplinární, usiluje nejen o deskripci, ale i navržení propojení
dvou oborů. Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni. Diskuse a závěr práce odpovídá na
problematiku vymezenou v úvodu, autorka shrnuje získané poznatky a uvádí konkrétní výsledky analýzy a následně
provádí komparaci dosažených výsledků s výsledky tuzemských a zahraničních autorů. Závěrem lze konstatovat, že
předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 82 body, což odpovídá hodnocení B.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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